1. Averroès, *op. cit.*, VII, comm. 35, ed. junt. vol. VIII, 186r-187v ; notamment 187v : « et quaedam materia est sensibilis etc., et intelligibile est illud quod comprehendit in sensibilibus, et intellectus iudicat quod non sunt in sensibilibus, secundum quod sint sensibilis ; ut linea demonstrata, et superficies, et corpus, ista enim sunt materiae figurarum habentium angulos et carentium angulis » ; Averroès renvoie implicitement à ce qu'il a dit à la fin du commentaire 34 : « Materia vero quaedam sensibilis, quaedam intelligibilis : sensibilis quidem ut aes, et lignum, et quecumque mobilis materia ; intelligibilis vero que in sensibilibus existit, non prout sensibilis, utputa ipsa mathematica » (185v).

de la propriété ; tous cependant admettent l'une des deux. Or la mineure est éclairée par tous les théorèmes d'Euclide, de Théodose, d'Archimède, et d'autres. Par exemple, si l'on considère un théorème allégué des milliers de fois, le théorème 32 du livre I des *Éléments*, il est connu que l'angle extérieur, qui est posé ici comme moyen pour expliquer la propriété qui est, au sujet du triangle, d'avoir trois angles [égaux à deux droits], n'est ni la définition du triangle (c'est évident), ni de la propriété. En effet, ni le triangle ni le fait d'avoir trois [angles égaux à deux droits], ne requiert dans sa définition un angle extérieur ; et si ce dernier n'existe pas, le triangle est encore, et il a trois [angles égaux à deux droits]. La même chose sera évidente dans presque tous les théorèmes et problèmes d'Euclide. Et par là la mineure est patente, et par conséquent aussi notre conclusion.

En outre, toute démonstration la plus puissante a un moyen qui est cause immédiate de l'effet, c'est-à-dire de la propriété. Or on ne trouve aucune démonstration mathématique de cette sorte, donc etc. La majeure est évidente car Aristote dit, au livre II des *Seconds Analytiques*, que bien que de n'importe quel effet, par exemple de la chute des feuilles dans les arbres, il puisse y avoir plusieurs causes, par exemple la largeur des feuilles et le gel, une seule cependant sera propre, immédiate et convertible, à savoir le gel. La mineure se prouve parce que les propriétés mathématiques ne peuvent découler d'une cause extrinsèque, comme nous l'avons expliqué un peu plus haut. Comment dépendront-elles de la forme (nous avons en effet déjà exclu la matière), si dans la quantité il n'y a pas l'action ni la nature de l'action (comme nous l'expliquerons plus bas) ? C'est pourquoi il n'est personne qui puisse dire comment dans la nature et la forme du triangle il y ait ceci que l'angle extérieur soit plus grand que n'importe quel angle intérieur qui lui soit opposé, ce qui pourtant est démontré comme propriété par Euclide, dans la proposition 17 du premier livre. Donc etc.